表一   单位：（人民币）元

上年度期末
本报告期末比上年度期

末增减（％）
主要财务数据和指标 本报告期末

调整前 调整后 调整前 调整后

总资产 1,838,802,932.52 1,771,772,510.59 1,774,875,504.30 3.78 3.60

归属于母公司的所有者权益 733,850,029.43 703,584,178.05 705,297,766.19 4.30 4.05

每股净资产 3.04 2.91 2.92 4.47 4.11

上年同期
本报告期比上年同期增

减（％）
主要财务数据和指标 报告期（1－6 月）

调整前 调整后 调整前 调整后

营业利润 56,200,957.84 46,065,484.81 46,170,347.32 22.00 21.73

利润总额 57,197,749.04 46,347,349.40 46,452,211.91 23.41 23.13

净利润 29,128,143.80 24,138,513.85 24,220,199.90 20.67 20.26

扣除非经常性损益后的

净利润
28,392,186.59 23,008,185.46 23,089,871.51 23.40 22.96

基本每股收益 0.12 0.10 0.10 20.00 20.00

稀释每股收益 0.12 0.10 0.10 20.00 20.00

净资产收益率 3.97% 3.84% 3.86% 0.13 0.11

经营活动产生的现金流量净额 23,337,489.99 11,774,761.30 98.20%

每股经营活动产生的现金流量净

额
0.10 0.05 100.00%

创元科技股份有限公司 2007 年半年度报告

6

说明:扣除非经常性损益的项目及金额

单位：（人民币）元

非经常性损益项目 金   额

处置固定资产损益 327,332.85

短期投资收益 135,087.45

以前年度计提本年转回的坏账准备 4,750.00

其他各项营业外收入 399,610.25

其他各项营业外支出 -130,823.34

合   计 735,957.21

表二：按照中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则（第 9 号）》（2007 年修订）

的要求编制的净资产收益率和每股收益

净资产收益率（%） 每股收益（元）
报告期利润

全面摊薄 加权平均 基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利

润 3.97 4.05 0.12 0.12

扣除非经常性损益后的归属于

公司普通股股东的净利润 3.87 3.94 0.12 0.12

创元科技股份有限公司 2007 年半年度报告

7

第二节  股本变动和主要股东持股情况

一、股份变动情况表（截至 2007 年 6 月 30 日）

   单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
（%） 解除限售 小计 数量 比例

%

一、有限售条件股份 103258439 42.72 -7004854 -7004854 96253585 39.82

1、国家持股

2、国有法人持股 103233539 42.71 -7004854 -7004854 96228685 39.81

3、其他内资持股 24900 0.01 24900 0.01

 其中：境内非国有

法人持股

   境内自然人持股 24900 0.01 24900 0.01

4、外资持股

 其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 138467955 57.28 7004854 7004854 145472809 60.18

1、人民币普通股 138467955 57.28 7004854 7004854 145472809 60.18

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 241726394 100 0 0 241726394 100

股份变动原因：

   报告期内，公司股份总数未发生变化。股本结构变动系公司实施股权分置改革，根据公司

股东股改时的承诺及深圳证券交易所、中国证券登记结算有限公司深圳分公司的批准，自 2007

年 5 月 25 日起，公司股东中国诚通控股公司、中国轻工业北京公司、北京巨鑫泰经贸发展有

限公司有限售条件股份 7,004,854 股，解除限售上市流通。

创元科技股份有限公司 2007 年半年度报告

8

二、有限售条件股份可上市交易时间

时   间 限售期满新增可
上市交易股份数量

有限售条件股份数量余

额
无限售条件股份数量余

额

2007 年 3 月 28 日 19,091,173 84,142,366 157,559,128

2008 年 3 月 28 日 2,686,096 81,456,270 160,270,124

2009 年 3 月 28 日 81,456,270 0 241,697,619

由于中国物资开发投资总公司持有的股份被全部冻结，根据有关规定，不能办理部分股

份解禁事项，故其持有的部分股份未办理解禁手续。

三、 前 10 名有限售条件股东持股数量及限售条件

序

号

有限售条件

股东名称

持有的有限售条

件股份数量
可上市交易时间 新增可上市交易股份数 限售条件

1
苏州创元（集团）有

限公司
81,456,270 2009 年 3 月 28 日 81,456,270

2007 年 3 月 28 日 12,086,319
2

中国物资开发投资

总公司
14,772,415

2008 年 3 月 28 日 2,686,096

无

四、 截止报告期期末，主要股东持股情况

股东总数 53,280

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条件

股份数量

质押或冻结的股

份数量

苏州创元（集团）有限公司 国有法人 33.70% 81,456,270 81,456,270 0

中国物资开发投资总公司 国有法人 6.11% 14,772,415 14,772,415 14,772,415

中国诚通控股公司 国有法人 1.40% 3,393,290 0 0

中国轻工业北京公司 国有法人 0.78% 1,892,282 0 0

北京巨鑫泰经贸发展有限公司 国有法人 0.64% 1,549,282 0 0

深圳市丽莎置业有限公司 境内非国有法人 0.41% 1,000,675 0 0

李宏涛 境内自然人 0.28% 672,293 0 0

黎润添 境外自然人 0.27% 650,000 0 0

刘明珠 境内自然人 0.19% 455,100 0 0

何凤莲 境内自然人 0.16% 390,000 0 0

   前 10 名无限售条件股东持股情况

创元科技股份有限公司 2007 年半年度报告

9

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

中国诚通控股公司 3,393,290 人民币普通股

中国轻工业北京公司 1,892,282 人民币普通股

北京巨鑫泰经贸发展有限公司 1,549,282 人民币普通股

深圳市丽莎置业有限公司 1,000,675 人民币普通股

李宏涛 672,293 人民币普通股

黎润添 650,000 人民币普通股

刘明珠 455,100 人民币普通股

何凤莲 390,000 人民币普通股

梁锡潮 323,100 人民币普通股

刘晓冰 310,599 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动

的说明

1、中国诚通控股公司是中国物资开发投资总公司和北京巨鑫泰经贸发展有限公

司的控股股东，因此中国诚通控股公司直接和间接持有本公司股份 19714987 股，占

总股本的 8.16%。

2、本公司未知其他股东之间是否存在关联关系或是否属于一致行动人。

五、控股股东及实际控制人报告期变更情况

报告期内，公司控股股东未发生变化。

创元科技股份有限公司 2007 年半年度报告

10

第三节 董事、监事、高级管理人员情况

一、报告期内公司董事、监事、高级管理人员持有公司股票的情况未发生变